
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 901 DEL 04/06/2021

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO MESSA IN SICUREZZA INCROCI – S.P. N. 76 –
MUTRIA (ABITATO CUSANO MUTRI) – REALIZZAZIONE MURO IN C.A. CON
RIVESTIMENTO IN PIETRA. RIMBORSO ONERI DI DISCARICA ALLA DITTA
DELLA PORTA CONSTRUCTION S.R.L. (P.IVA 01601800624), CON SEDE IN
TELESE TERME (BN), VIA CAIO PONZIO TELESINO, PER L’IMPORTO DI €.
14.668,13, OLTRE IVA AL 22% PER UN TOTALE DI €.17.895,12. FONDI ALLA
CASSA DD.PP. (MUTUO POSIZIONE N° 4549983/00).

CIG: 8024307B9B

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con deliberazione presidenziale n° 9 del 18/01/2019 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto

definitivo-esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di completamento messa in sicurezza incroci –
S.P. n. 76 – Mutria (abitato Cusano Mutri) – Realizzazione muro in c.a. con rivestimento in pietra” per
l’importo complessivo di €. 103.000,00;

 con la medesima deliberazione n° 9/2019 è stato, altresì, approvato il progetto definitivo –esecutivo
denominato “Lavori di completamento messa in sicurezza incroci – S.P. n. 76 – Mutria (abitato Cusano
Mutri) – Realizzazione muro in c.a. con rivestimento in pietra – 1° lotto”, per l’importo di €.
72.215,35;

 il Comune di Cusano Mutri ha rilasciato il permesso di costruire n° 1171 del 02/01/2019, con successiva
proroga di inizio lavori prot. n° 5892 del 16/09/2020, riguardante l’intero progetto, che come innanzi
indicato, presenta un costo complessivo di €. 103.000,00;

 la Cassa DD.PP. con nota prot. n° U2093600/19 del 06/08/2019 ha autorizzato il diverso utilizzo del
prestito di cui al citato mutuo posizione n° 4549983/00 per l’importo complessivo di €.72.215,35;

 con determinazione dirigenziale n° 1996 del 20/08/2019 è stato approvato il linea economica il progetto
denominato “Lavori di completamento messa in sicurezza incroci – S.P. n. 76 – Mutria (abitato Cusano
Mutri) – Realizzazione muro in c.a. con rivestimento in pietra – 1° lotto”, contenuto nell’importo di €.
72.215,35 ed indetta la relativa procedura di gara;

 con determinazione dirigenziale n° 2613 del 07/11/2019 i predetti lavori sono stati affidati, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. b) D.lgs. n° 50/2016, alla ditta Della Porta Construction s.r.l. (P.IVA
01601800624), con sede in Telese Terme (BN), via Caio Ponzio Telesino, per un importo, al netto del
ribasso del 33,29%, di € 31.901,75, oltre IVA come per legge.

CONSIDERATO CHE:
 in data 23/11/2020 sono stati consegnati i lavori con previsione di ultimazione per il 21/02/2021;
 con verbale del 28/11/2020, per la motivazione nello stesso riportata, sono stati sospesi i lavori;
 con determinazione dirigenziale n° 2445 del 03/12/2020 sono state affidate alla ditta appaltatrice le

opere di completamento del suddetto intervento, già approvate con la deliberazione Presidenziale n°
9/2019, per un importo complessivo dei lavori, al netto del ribasso del 33,29%, di €. 44.555,63, oltre
IVA come per legge;



2

 la Cassa DD.PP. con nota prot. n° 1236 del 04/12/2020 ha autorizzato il progetto approvato con la citata
determinazione dirigenziale n. 2445/2020;

 con verbale del 18/01/2021 sono stati ripresi i lavori;
 in data 23/02/2021 è stato sottoscritto con la ditta appaltatrice l’atto di sottomissione riguardante il

progetto approvato con la determinazione dirigenziale n. 2445/2020.

TENUTO CONTO CHE:
 con nota prot. n° 9721 del 01/04/2021 veniva inoltrata alla Cassa DD.PP. la richiesta per l’utilizzo delle

ulteriori economie residuali esistenti sull’intero finanziamento pari ad €. 15.376,89, al fine di poter
procedere alla copertura finanziaria delle somme dovute per il rimborso degli oneri di discarica
derivanti dal trasporto a rifiuto del terreno sbancato;

 la Cassa DD.PP. con nota prot. n° 5892 del 02/04/2021, assunta al prot. n° 9883 del 06/04/2021 ha
preso atto della richiesta di cui sopra.

CONSIDERATO ALTRESÌ, CHE:
 la ditta appaltatrice ha trasmesso le analisi chimiche di laboratorio del materiale portato in discarica,

unitamente ai formulari rifiuti nonché le fatture emesse dalla discariche autorizzate per complessivi €.
12.754,90, oltre IVA come per legge;

 la D.G.R.C. n° 184/2020, al paragrafo 13, prevede quanto segue: “Le spese per gli oneri di conferimento
in discarica, inclusa la caratterizzazione, sono a carico delle Stazioni Appaltanti che potrà provvedervi
in proprio, oppure per il tramite dell’appaltatore. In tal caso l’amministrazione corrisponderà tali
oneri all’Appaltatore, quale rimborso degli importi anticipati, previa presentazione della
documentazione di avvenuto smaltimento e delle relative fatture, con il riconoscimento ulteriore del
15% a titolo di spese generali sostenute per tali attività”;

 la ditta appaltatrice ha trasmesso la fattura n° 7/PA del 07/05/2021, dell’importo di €. 14.668,13, oltre
IVA al 22%, per un totale €. 17.895,12;

 la suddetta spesa trova copertura finanziaria per €. 15.377,03 sulla voce b.5) del quadro economico di
spesa approvato con determinazione dirigenziale n° 534 del 26/03/2021 e per la restante parte sulla voce
b.1) del q.e. approvato con determinazione n° 2445 del 03/12/2020;

 con nota prot. n° 12561 del 12/05/2021 è stata inoltrata alla Cassa DD.PP. la richiesta di erogazione
della somma complessiva di €. 17.895,12, per rimborso oneri di discarica di cui alla determinazione
dirigenziale n° 735 dell’11/05/2021;

 la Cassa DD.PP. ha provveduto ad erogare la suddetta somma incassata con reversale n° 1713 del
25/05/2021.

VISTO il DURC prot. n°INAIL_27458475 del 14/05/2021 (scadenza validità 11/09/2021).

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di liquidare e pagare alla ditta appaltatrice Della Porta Construction s.r.l. (P.IVA 01601800624), con
sede in Telese Terme (BN), via Caio Ponzio Telesino la somma complessiva di €. 17.895,12, a valere
sulla fattura n° 7/PA del 07/05/2021 di pari importo, quale rimborso degli oneri di discarica;

2) di imputare la spesa complessiva di €. 17.895,12 sul capitolo n°12412, impegno n°1146/2015 e
n°1391/2020 (mutuo Cassa DD.PP. posizione n° 4549983/00).



3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.012 10.5 12412 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1146 € 15.884,27 N. 0 € 0,00 N. 1740 € 15.884,27

Descrizione Creditore
DELLA PORTA CONSTRUCTION SRL
Descrizione Impegni Assunti
LAV MESSA SICUR.INCROCI S.P.N.76 . MUTRIA. RIMBORSO ONERI DI DISCARICA

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.012 10.5 12412 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 1391 € 21.596,77 N. 0 € 0,00 N. 1741 € 2.010,85

Descrizione Creditore
DELLA PORTA CONSTRUCTION SRL
Descrizione Impegni Assunti
LAV MESSA SICUR.INCROCI S.P.N.76 . MUTRIA. RIMBORSO ONERI DI DISCARICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


	 
	 
	 
	Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante




